
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 31 DEL 28-09-2023

Oggetto: NOMINA NUOVO RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZIONI 
(REO) E RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) DELL'ARCH. 
MARIANNA GUARINO DEI PROGETTI ATTINENTI:- SERVIZIO 1° - 
ATTIVAZIONE IN MODALITÀ WEBGIS DEI SERVIZI TERRITORIALI 
URBANISTICI- SERVIZIO 2° - ATTIVAZIONE SPORTELLO UNICO 
PER LEDILIZIA- SERVIZIO 3° - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI EDIFICI COMUNALI

Il SINDACO

PREMESSO CHE:

� Con D.D.G. n°422 del 31/12/2018 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
è stato approvato l'avviso con il quale sono individuate le modalità per accedere alle risorse di cui 
all'azione "interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni" dell'Asse 10 del Programma di 
Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in conformità al 
combinato disposto del comma 22 dell'art.7 della L.R. n° 03/2016 e del comma 7 dell'art.21 della 
L.R. 09/05/2017, n° 8;

� Gli Enti beneficiari, tra cui il Comuni di Valledolmo, che risulta assegnatario della quota di 
€.72.130,59, sono stati invitati a presentare, nei termini e con le modalità specificate nell'avviso 
stesso, le proposte progettuali da finanziare con le risorse di rispettiva pertinenza coerenti con 
l'obiettivo generale perseguito con l'impiego delle risorse stanziate nell'ambito dell'ASSE 10 del 
PAC-POC 2014-2020, consistente nella volontà di sostenere le autonomie locali siciliane agendo sui 
vari asset di sviluppo volti a:
- qualificare le condizioni di contesto al fine di ridurre i fattori che incidono in modo rilevante 

sulla qualità dei servizi a cittadini e imprese:
- rafforzare la capacità istituzionale e amministrativa del sistema delle autonomie locali;
- sostenere gli investimenti pubblici volti alla riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 

naturale, culturale e paesaggistico a forte connotazione turistica delle aree territoriali bersaglio 
anche attraverso la valorizzazione di esperienze realizzate nel precedente ciclo di 
programmazione dei Fondi strutturali e, in particolare, degli interventi integrati per la 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

promozione e valorizzazione di un sistema di ospitalità diffusa nelle aree interne e montane 
della Regione, attivati attraverso i Piani di Sviluppo Territoriale;

� Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 28/03/2019, il Comune di Valledolmo ha visto la 
partecipazione alla presentazione di una proposta progettuale finalizzata al “Miglioramento della 
Governance” a cui hanno partecipato 20 comuni (Comune capofila Campofelice di Roccella) ed ha 
proceduto ad approvare l’accordo volto alla presentazione del progetto, con il supporto tecnico 
della SO.SVI.MA. Spa – Agenzia di sviluppo delle Madonie. L’accordo sottoscritto con la società 
anzidetta ha stabilito di destinare al miglioramento delle competenze tecniche-amministrative dei 
propri uffici comunali la somma di € 30.000,00, destinando la restante somma, ammontante ad € 
42.130,59 alla proposta progettuale redatta dall’UTC avente per oggetto: “Lavori di ristrutturazione 
del Fabbricato sito in Via Chiavetta n°50 (Ex Casa Cantoniera) da adibire a spazio espositivo 
destinato ad accogliere le opere dello scultore e incisore Enzo Sciavolino”;

� Con prot. n. 10.993 del 8.3.2021 del Dipartimento di Beni Culturali ed Identità Siciliana, veniva 
notificato a codesto Ente, il D.D. n. 344 del 25.02.2021 con il quale si attestava la non ammissibilità 
della proposta progettuale redatta dall’UTC avente per oggetto: “Lavori di ristrutturazione del 
Fabbricato sito in Via Chiavetta n°50 (Ex Casa Cantoniera) da adibire a spazio espositivo destinato 
ad accogliere le opere dello scultore e incisore Enzo Sciavolino” ammontante ad € 42.130,59;

� Con la stessa nota si invitava codesto Ente a presentare una nuova istanza al Dipartimento delle 
Autonomie locali secondo le modalità previste dall’Avviso di cui al DDG n 422/2018 come indicato 
nella nota prot. n 14164 del 19.11.2020 delle Autonomie Locali.

CONSIDERATO CHE:
� al fine di reimpiegare le somme rimaste disponibili per l’importo pari ad € 42.130,59 
quest'Amministrazione Comunale con la presente intende dare specifiche indicazioni all'U.T.C. al fine di 
predisporre dei progetti coerenti con gli obiettivi tematici, che raggiungano i "risultati attesi" (RA), previsti 
dall'Avviso, e cioè la "digitalizzazione dei processi amministrativi di diffusione dei servizi digitali pienamente 
interoperabili tramite l'incremento dei servizi pienamente interattivi" e la “riduzione dei consumi negli edifici 
e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziale o integrazioni fonti rinnovabili”;
�sulla base delle indicazioni dell'Amministrazione, l'U.T.C. dovrà individuare le necessità del Comune, 
coerenti con le direttive dell'Avviso dell'Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, partendo 
dall'analisi delle esigenze amministrative.
�in tale ottica vengono date le seguenti linee di indirizzo attinenti ai sopra descritti Obiettivi Tematici, come 
di seguito elencati:

OT2 "Migliorare l'accesso, l'utilizzo e la qualità delle TIC":
- Servizio 1° - Attivazione in modalità WEBGIS dei servizi Territoriali Urbanistici;
- Servizio 2° - Attivazione Sportello Unico per l’Edilizia;

OT4 "Sostenere la transazione verso economie a basso tenore di carbonio in tutti i 
settori ":
- Servizio 3° - Efficientamento Energetico degli Edifici Comunali

 I primi due servizi sono rispettivamente integrati poiché finalizzati all’Informatizzazione dei processi 
amministrativi con l’obiettivo di dotare l’Ente di applicazioni Software e Servizi, in attuazione alle 
vigenti norme relative alla digitalizzazione dell’intera Pubblica Amministrazione e al piano 
strategico nazionale redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) nonché in piena aderenza con le 
Agende Digitali, a scalare, Europea, Italiana e della Regione Sicilia;

 Il terzo servizio è rappresentato dall' efficientamento energetico degli impianti al fine di limitare i 
consumi energetici delle utenze di competenza diretta dell’Amministrazione Comunale 
coerentemente con quanto previsto dal PAES comunale (Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile) 
attraverso l'adozione di nuove soluzioni tecnologiche a LED rispetto all'impiego di lampade a vapori 
di sodio (SAP).



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n° 70 del 07/10/2021 con la quale l'Amministrazione Comunale 
ha dato atto di indirizzo al Funzionario Responsabile dell'UTC di procedere ad elaborare la progettazione 
esecutiva inerente i sopra descritti Obiettivi Tematici

CONSIDERATO CHE:
� Con Determinazione sindacale n. 40 del 12/10/2021 veniva nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) l’Ing. Michele Macaluso, in 
servizio presso questo Ente, che risultava avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di REO 
e RUP;

� a decorrere dal 01 aprile 2023 l’Ing. Macaluso Michele ha cessato il servizio presso questo Ente, 
poiché vincitore di concorso presso altra Amministrazione;

� si rende necessario provvedere alla sostituzione procedendo con la nomina di un nuovo REO e RUP 
al fine di assicurare la continuità nel ruolo e nelle funzioni del Responsabile Unico del 
procedimento, nominando altra figura, nell’esecuzione dei contratti relativi ai progetti sopra 
menzionati; 

� che con Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 è stato nominato il nuovo Responsabile 
dell’Area Tecnica dell’Ente, l’Arch. Marianna Guarino che risulta avere titolo e competenze per 
rivestire le funzioni di REO e RUP;

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il 
quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

DATO ATTO CHE:
� Il Responsabile unico di Progetto (RUP), nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile come 

pubblico ufficiale;
� Le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente 

preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa 
titolare del potere di spesa, in possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni 
(art. 15 comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023); 

� Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice, nonché in 
osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione adottato dall’amministrazione;

� Oltre ai compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, in particolare, il RUP ai 
sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 assicura il completamento 
dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, 
svolgendo tutte le attività di cui alla normativa di riferimento che siano comunque necessarie, ove 
non di competenza di altri organi;

� Ai sensi dell’art. 6 comma 1 dell’Allegato I.2 (Compiti del RUP comuni a tutti i contratti e le fasi) il 
RUP, anche avvalendosi dei responsabili di fase nominati ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 coordina il processo realizzativo dell’intervento pubblico nel 
rispetto dei tempi, dei costi preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione programmata. 
Per la fase dell’esecuzione vigila, in particolare, sul rispetto delle norme poste a presidio della 
sicurezza e della salute dei lavoratori;

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

� Il RUP esercita altresì tutte le competenze che gli sono attribuite da specifiche disposizioni del 
codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla realizzazione dell’intervento pubblico che 
non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti.

RITENUTO, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare la figura di REO e RUP ai sensi 
della suindicata disciplina;

ACCERTATO E VERIFICATO CHE:

- il soggetto nominando è dipendente dell’Ente Committente;
- il soggetto nominando è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta;

DETERMINA 

1. Di nominare Responsabile Esterno delle operazioni (REO) e Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, l’Arch. Marianna Guarino dipendente in possesso della necessaria esperienza e 
qualificazione tecnica richiesta, conformemente all’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, per tutte le fasi della programmazione, progettazione, dell’affidamento e 
dell’esecuzione dei seguenti progetti attinenti:

- Servizio 1° - Attivazione in modalità WEBGIS dei servizi Territoriali Urbanistici
- Servizio 2° - Attivazione Sportello Unico per l’Edilizia
- Servizio 3° - Efficientamento Energetico degli Edifici Comunali

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R.n.30/2000 non necessita l'acquisizione del parere di 
regolarità contabile; 

3. Di Disporre che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi e nelle 
forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato al tecnico nominato.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)


